
C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

 

 ДУМА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
 

28.01.2022 № 08/04 

пгт Опарино  

 
О внесении изменений и дополнений в решение Думы 

 Опаринского муниципального округа от 26.11.2021 года № 05/10  

«Об оплате труда выборного должностного лица местного самоуправления 

и муниципальных служащих органов местного самоуправления 

 Опаринского муниципального округа» 

 
В соответствии с Законом Кировской области от 20.12.2021 №23-ЗО «О 

материальном и социальном обеспечении должностных лиц контрольно-счетных 

органов муниципальных образований Кировской области», с постановлением 

Правительства Кировской области от 24.01.2022 № 9-П «О внесении изменений 

в постановление Правительства Кировской области от 12.04.2011 № 98/120» 

Уставом муниципального образования Опаринский муниципальный округ, Дума 

Опаринского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Опаринского муниципального округа от 

26.11.2021 года №05/10 «Об оплате труда выборного должностного лица 

местного самоуправления и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления Опаринского муниципального округа» (далее -  решение) 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. Заголовок решения  и пункт 1 решения после слов «выборного 

должностного лица местного самоуправления» дополнить словами                      

«, должностного лица контрольно-счетного органа». 

1.2. Положение об оплате труда выборного должностного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно - счетного органа  и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Опаринского 

муниципального округа изложить в новой редакции. Прилагается. 



C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

 

1.3. Пункт 2 решения изложить в новой редакции: 

«2. Утвердить Порядок премирования выборного должностного лица 

местного самоуправления, должностного лица контрольно - счетного органа  

Опаринского муниципального округа. Прилагается». 

1.4. Порядок премирования выборного должностного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно - счетного органа Опаринского 

муниципального округа изложить в новой редакции. Прилагается. 

1.5. Пункт 9 решения после слова  «выплаты» дополнить словами 

«ежемесячной процентной». 

2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01 января 2022 года. 

 
Председатель Думы  

Опаринского муниципального округа          С.А. Жолобова 

 

Глава Опаринского муниципального округа               А.Д. Макаров 

_____________________________________________________________________ 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Заведующая сектором кадровой работы 

отдела юридической и кадровой работы  

администрации Опаринского  

муниципального округа                                  И.А. Седельникова 

 
СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель главы  

администрации Опаринского  

муниципального округа  

по финансам и экономике,  

начальник финансового управления          И.А.Фоминых 

 

Управляющий делами  

и хозяйственного обеспечения 

администрации Опаринского  

муниципального округа                  Н.В. Гольцова 



C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

 

Заведующая отделом организационной  

работы администрации Опаринского  

муниципального округа              И.Н. Сенникова 

 
И.о. заведующего отделом юридической  

и кадровой работы администрации  

Опаринского муниципального округа         А.В. Жолобов 

 
Разослать: Дума-2, ок, ФУ, РУО, КСК, информационный бюллетень,  

Консультант-Киров, регистр 

Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления  муниципального образования Опаринский муниципальный 

округ Кировской области», на официальном сайте муниципального образования 

Опаринский муниципальный округ Кировской области 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная   

заключительная   

Экспертиза соответствия 
правилам оформления проведена   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Седельникова Ирина Анатольевна 

8(83353)2-22-00 



C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

УТВЕРЖДЕНО 

 

Решением Думы Опаринского 

муниципального округа  

от    28.01.2022      №   08/04 

 
Положение  

об оплате труда выборного должностного лица местного 

самоуправления,  должностного лица контрольно - счетного 

органа  и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления Опаринского муниципального округа 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение об оплате труда выборного должностного лица 

местного самоуправления, должностного лица контрольно - счетного органа и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Опаринского 

муниципального округа (далее – Положение) разработано в соответствии с 

постановлением Правительства Кировской области от 12.04.2011 N 98/120 "О 

расходах на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

должностных лиц контрольно-счетных органов, муниципальных служащих, 

учитываемых при установлении нормативов формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 

Кировской области" (далее – постановление Правительства Кировской области). 

1.2. Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Опаринского 

муниципального округа в пределах норматива формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления муниципального округа, а в 

случаях исполнения органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных им федеральными законами, 

законами области, финансирование осуществляется за счет субвенций, 

предоставляемых местным бюджетам из соответствующих бюджетов. 

1.3. Фонд оплаты труда выборного должностного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно-счетного органа и 

муниципальных служащих не может превышать фонд оплаты, рассчитанный по 

нормативам формирования расходов на оплату труда выборного должностного 

лица, муниципальных служащих органов местного самоуправления, 

утвержденным постановлением Правительства Кировской области. 

1.4. Фонд оплаты труда выборного должностного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно-счетного органа и 

муниципальных служащих формируется с учетом районного коэффициента, 

установленного законодательством Российской Федерации. 

 

 

consultantplus://offline/ref=2FCBFB7E7C644D7C529CFC14100E3CD755C1D0A0E56410D5A13D81BB52840A1833BB415111282EAA5D5DAABCA09DA99FDF4E8753CF37669619AC2057i3DEM


C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

 

         2. Оплата труда выборного должностного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно-счетного органа 

Опаринского муниципального округа 

 

2.1. Расходы на оплату труда выборного должностного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно-счетного органа Опаринского 

муниципального округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, включают в себя средства на выплату ежемесячного денежного 

содержания, состоящего из денежного вознаграждения, включающего в себя 

должностной оклад, ежемесячное денежное поощрение в размере 4,0 

должностного оклада и дополнительных выплат. 

2.1.1. Размер должностного оклада выборного должностного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно-счетного органа Опаринского 

муниципального округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, определяется в зависимости от численности населения, проживающего 

на территории муниципального образования Опаринский муниципальный округ 

Кировской области, в соответствии с приложением № 1. 

2.2.   К дополнительным выплатам относятся: 

2.2.1. Премия по результатам работы. 

2.2.2. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну, в размере и порядке, определенных 

законодательством Российской Федерации. 

2.2.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов. 

2.2.4. Материальная помощь в размере двух должностных окладов. 

 

3. Оплата труда муниципальных служащих 

 

3. Расходы на оплату труда муниципального служащего включают в себя 

денежное содержание, состоящее из должностного оклада, ежемесячных и иных 

дополнительных выплат. 

3.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих органов 

местного самоуправления Опаринского муниципального округа  определяются в 

зависимости от численности населения, проживающего на территории 

муниципального образования Опаринский муниципальный округ Кировской 

области, в соответствии с приложением № 2. 

3.2. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся: 

3.2.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе. 



C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

3.2.2. Ежемесячная надбавка за классный чин в размерах согласно 

приложению № 3. 

3.2.3. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы. 

3.2.4. Ежемесячное денежное поощрение - до 300 процентов должностного 

оклада. 

3.2.5. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну, в размере и порядке, определяемых 

законодательством Российской Федерации. 

3.2.6. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий. 

3.2.7. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере до двух должностных окладов. 

3.2.8. Материальная помощь в размере до одного должностного оклада. 
 

4. Заключительные положения 
 

4.1. Размеры должностных окладов выборного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно-счетного органа  и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Опаринского 

муниципального округа, а также размеры ежемесячных надбавок за классный 

чин к должностным окладам муниципальных служащих увеличиваются 

(индексируются) в соответствии с нормативно - правовыми актами Губернатора 

Кировской области. 
 

4.1.1. При индексации должностных окладов выборного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно-счетного органа  и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Опаринского 

муниципального округа их размеры, а также размеры ежемесячных надбавок за 

классный чин к должностным окладам муниципальных служащих подлежат 

округлению до целого рубля, в сторону увеличения. 

4.2. Численность населения, учитываемая при установлении должностных 

окладов выборному должностному лицу местного самоуправления, 

должностного лица контрольно-счетного органа, осуществляющему свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальным служащим, берется на 1 

января года, предшествующего текущему, на основании отчетных данных 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Кировской области. 

4.3. Штатное расписание муниципальных служащих администрации 

Опаринского муниципального округа, а также размеры дополнительных выплат 

утверждаются муниципальными правовыми актами главы муниципального 

округа. 

 

______________________ 

 



C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

 

Приложение № 1 

к Положению об оплате труда 

выборного должностного лица 

местного самоуправления, 

должностного лица контрольно-

счетного органа и муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления Опаринского 

муниципального округа  

 
РАЗМЕР 

ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА  

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНОГО ОРГАНА  

ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

 

Наименование 

должности 

Численность 

населения, тыс. чел. 

Размер должностного 

оклада, руб. 

Глава Опаринского 

муниципального округа  

свыше 7 до 12 12241 

Председатель 

Контрольно-счетной 

комиссии Опаринского 

муниципального округа 

свыше 7 до 12 7426 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

 

Приложение № 2 

к Положению об оплате труда 

выборного должностного лица 

местного самоуправления, 

должностного лица контрольно-

счетного органа и муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления Опаринского 

муниципального округа  

 
РАЗМЕРЫ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОПАРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

 

Наименование должностей Размер должностного оклада (руб.) 

Численность населения свыше 7 до 

12 тыс. чел. 

Первый заместитель главы 

администрации 

8037 

Заместитель главы администрации 7426 

Управляющий делами 6785 

Начальник управления, заведующий 

отделом 

6077 

Заместитель начальника 

управления, заместитель 

заведующего отделом 

5534 

Начальник отдела в составе 

управления, заведующий сектором 

5138 

Главный специалист 4602 

Ведущий специалист 4435 

Специалист 1 категории 3837 

 

_______________________ 

 

 

 



C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

 

Приложение № 3 

к Положению об оплате труда 

выборного должностного лица 

местного самоуправления, 

должностного лица контрольно-

счетного органа и муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления Опаринского 

муниципального округа 

 

 

РАЗМЕРЫ 

ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ НАДБАВОК ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН 

К ДОЛЖНОСТНЫМ ОКЛАДАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 

 

 

Наименование классного чина Оклад за классный чин 

(рублей в месяц) 

Действительный муниципальный советник 1 

класса 

2859 

Действительный муниципальный советник 2 

класса 

2727 

Действительный муниципальный советник 3 

класса 

2578 

Главный муниципальный советник 1 класса 2427 

Главный муниципальный советник 2 класса 2296 

Главный муниципальный советник 3 класса 2144 

Советник муниципальной службы 1 класса 1995 

Советник муниципальной службы 2 класса 1864 

Советник муниципальной службы 3 класса 1677 

Референт муниципальной службы 1 класса 1563 

Референт муниципальной службы 2 класса 1403 

Референт муниципальной службы 3 класса 1283 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 1127 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 1002 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 841 



C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

Решением Думы Опаринского 

муниципального округа 

от     28.01.2022        №   08/04 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕМИРОВАНИЯ ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ, ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА КОНТРОЛЬНО-

СЧЕТНОГО ОРГАНА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

1. Общие положения 
 

Порядок премирования выборного должностного лица местного 

самоуправления, должностного лица контрольно - счетного органа Опаринского 

муниципального округа  разработан в соответствии с Уставом муниципального 

образования Опаринский муниципальный  округ Кировской области, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

 

2. Порядок определения размера премии 

 

2.1. Выборному должностному лицу местного самоуправления, 

должностному лицу контрольно-счетного органа Опаринского муниципального 

округа   премия устанавливается в размере одного должностного оклада 

ежемесячно за фактически отработанное время за счет и в пределах 

установленного фонда оплаты труда. 

2.2. Основанием для невыплаты премии выборному должностному лицу 

местного самоуправления, должностному лицу контрольно-счетного органа 

Опаринского муниципального округа   за рассматриваемый период является: 

а) несоблюдение ограничений и (или) запретов, установленных 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" 

и другими федеральными законами, связанных с занимаемой должностью, - 

100% премии; 

б) нарушение служебной дисциплины, нарушение служебного распорядка - 

до 100%. 

Решение о невыплате премии распространяется на месяц принятия такого 

решения. 

2.3. Решение о выплате премии выборному должностному лицу местного 

самоуправления, должностному лицу контрольно - счетного органа Опаринского 

муниципального округа оформляется правовым актом Председателя Думы 

Опаринского муниципального округа. 

consultantplus://offline/ref=2FCBFB7E7C644D7C529CFC14100E3CD755C1D0A0E5641DD4A83D81BB52840A1833BB415111282EAA5D5DAAB4A49DA99FDF4E8753CF37669619AC2057i3DEM
consultantplus://offline/ref=2FCBFB7E7C644D7C529CE219066260DE56C287A9E66B1E85F46B87EC0DD40C4D61FB1F0853653DAA5C43A8B5A2i9D7M
consultantplus://offline/ref=2FCBFB7E7C644D7C529CE219066260DE56C28BADE7601E85F46B87EC0DD40C4D61FB1F0853653DAA5C43A8B5A2i9D7M


C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\8 Дума от 28.01.2022\Решение от 28.01.202 № 08-04 Изменения в 

Положение об оплате труда ОМСУ.doc  

2.4. Предложения по премированию выборного должностного лица 

Опаринского муниципального округа  могут вноситься  на  рассмотрение  Совета 

Думы Опаринского муниципального округа органами исполнительной власти 

области. 

2.5. Премия включается в среднюю заработную плату в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

___________________ 

 


	УТВЕРЖДЕНО
	1. Общие положения
	2. Оплата труда выборного должностного лица местного самоуправления, должностного лица контрольно-счетного органа Опаринского муниципального округа
	3. Оплата труда муниципальных служащих
	4. Заключительные положения
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3

	УТВЕРЖДЕН
	от     28.01.2022        №   08/04
	1. Общие положения
	2. Порядок определения размера премии

	___________________

